
 

 

2. Workshop 

„Möglichkeiten und Grenzen der Minderung von  

Treibhausgasemissionen aus der Landwirtschaft“ 

 

27. und 28. August 2013 

Landwirtschaftskammer NRW, Nevinghoff 40, 48147 Münster 
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karsten.engelmann@tfz.bayern.de
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Helmut  Frank  Technische Universität München helmut.frank@mytum.de
   
Arno  Grün  Dienstleistungszentrum Ländlicher Raum  arno.gruen@dlr.rlp.de
   
Martin  Hannen  Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt‐schaft, Natur‐

und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein‐Westfalen 
martin.hannen@mkulnv.nrw.de

   
Anja  Hansen  Leibniz Institute for Agricultural Engineering Potsdam‐Bornim 

(ATB) 
Leibniz Graduate School LandPaKT (Coordination) 

ahansen@atb‐potsdam.de

   
Uwe  Häußermann  Kuratorium für Technik und Bauwesen in der Landwirtschaft, 

Klimaschutz 
u.haeussermann@ktbl.de

   
Dr. Omar  Hijazi  Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft  

Institut für Landtechnik und Tierhaltung 
omar.hijazi@lfl.bayern.de
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Dorothea   Hofmann  Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft 
Pflanzenbau Biogas 

dorothea.hofmann@lfl.bayern.de

   
Stephanie   Kätsch  Johann Heinrich von Thünen‐Institut

Institut für Ländliche Räume 
stephanie.kaetsch@ti.bund.de

   
Dr. Karl  Kempkens  Landwirtschaftskammer Nordrhein‐Westfalen

Fachbereich Ökologischer Land‐ und Gartenbau 
karl.kempkens@lwk.nrw.de

   
Teresa  Kraus   Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und 

Geologie 
Referat Betriebs‐, Umweltökonomie, Markt 

Teresa.Kraus@smul.sachsen.de

   
Dr. Gudrun  Kretschmer  Landesamt für Ländliche Entwicklung,  

Landwirtschaft und Flurneuordnung, Teltow 
gudrun.kretschmer@LELF.Brandenburg.de 

   
Dr. Thomas   Kromer  Verband der Landwirtschaftskammern, Berlin t.kromer@vlk‐agrar.de
   
Ansgar  Laser  Landwirtschaftskammer Niedersachsen 

Nachhaltige Landnutzung, Ländlicher Raum 
ansgar.lasar@lwk‐niedersachsen.de

   
Reinhard  Lemke  Landwirtschaftskammer Nordrhein‐Westfalen 

Geschäftsbereich Land‐ und Gartenbau 
reinhard.lemke@lwk.nrw.de

   
Hannah  Licharz  Universität Bonn, Institut für Landtechnik  hlicharz@uni‐bonn.de
   
Dr. Fabian  Lichti  Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft 

Institut für Ökol. Landbau, Bodenkultur u. Ressourcenschutz 
fabian.lichti@lfL.bayern.de

   
Sarah  Lütke Börding  Fachhochschule Südwestfalen

Fachbereich Agrarwirtschaft 
luetke‐boerding.sarah@fh‐swf.de

   
Frauke  Müller  Universität Bonn, Institut für Landtechnik  f.mueller@uni‐bonn.de
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Petra  Paffrath  Landwirtschaftskammer Nordrhein‐Westfalen

Fachbereich Landbau, Nachwachsende Rohstoffe 
petra.paffrath@lwk.nrw.de

   
Dr. Thorsten  Permien  Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und 

Verbraucherschutz, Mecklenburg‐Vorpommern 
t.permien@lu.mv‐regierung.de

   
Dr. Katharina  Plassmann  YARA GmbH & Co. KG, Dülmen katharina.plassmann@yara.com
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eike.poddey@vti.bund.de
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Dörte  Riemer  Landesforschungsanstalt MV,

Sachgebiet Nachwachsende Rohstoffe 
d.riemer@lfa.mvnet.de

   
Dr. Gotthard  Schaumberg  Landesbetrieb Landwirtschaft Hessen 

Pflanzenproduktion 
gotthard.schaumberg@llh.hessen.de

   
Dr. Bernhard C.  Schäfer  Fachhochschule Südwestfalen

Fachbereich Agrarwirtschaft 
bcschaefer@fh‐swf.de

   
Harald  Schmid  Technische Universität München

Lehrstuhl für Ökologischen Landbau und Pflanzenbausysteme 
harald.schmid@wzw.tum.de

   
Thomas  Schumacher  Bodensee‐Stiftung, 

Landwirtschaft, Klimaschutz und Energie 
thomas.schumacher@bodensee‐stiftung.org 

   
Robert  Simon  Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft  

Institut für Pflanzenbau und Pflanzenzüchtung 
robert.simon@lfl.bayern.de

   
Dr. Heinz  Stichnothe  Johann Heinrich von Thünen‐Institut

Institut für Agrartechnologie 
heinz.stichnothe@ti.bund.de
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Referendarin im Fachbereich Landbau, Nachwachsende 
Rohstoffe 
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Dr. Matthias  Wendland  Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft 

Institut für Agrarökologie, Ökologischen Landbau und 
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Bianca  Zerhusen   Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft 

Institut für Landtechnik und Tierhaltung 
bianca.zerhusen@lfl.bayern.de

   
Arno  Zürcher  Landwirtschaftliches Technologiezentrum Augustenberg, 

Außenstelle Rheinstetten‐Forchheim 
arno.zuercher@ltz.bwl.de

 

 

 


